



# 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成 19 年 1 月 26 日

上場会社名 養命酒製造株式会社 (コード番号: 2540 東証・名証第 1 部)  
(URL <http://www.yomeishu.co.jp/>)

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 塩澤 太朗  
問合せ先責任者 役職名・氏名 取締役総務部長 北原 正彬 (TEL: 03-3462-8125)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

### ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有

- ・法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

### ②最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

## 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

### (1) 経営成績の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	10,141	△7.2	2,034	68.8	2,233	68.5	1,570	102.2
18 年 3 月期第 3 四半期	10,928	△7.5	1,205	△10.4	1,325	△8.4	776	△9.3
(参考) 18 年 3 月期	13,636		912		1,033		711	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	48.29	—
18 年 3 月期第 3 四半期	24.20	—
(参考) 18 年 3 月期	22.07	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日) におけるわが国経済は、企業業績の改善を背景として緩やかな景気回復基調で推移いたしました。当社関連の業界では個人消費の回復は鈍く、業種、業態を越えた企業間競争の激化が続いております。

このような状況の中で、当社は中期経営計画に基づき、前期までに構築した高収益体制の下、新たに設置したマーケティング本部を中心に薬酒文化の浸透を目指し、広告と店頭とを連動した「養命酒」の販売促進活動を行いました。また並行して、インターネット通販サイト「養命酒本舗」における新商品の充実やミネラルウォーターのテスト販売などを推進いたしました。

以上の結果、主力商品「養命酒」の売上が減少したため、当第 3 四半期の売上高は 10,141 百万円 (前年同期比 7.2%減) となりましたが、コスト構造の改革により利益面では改善し、経常利益は 2,233 百万円 (前年同期比 68.5%増)、四半期純利益は 1,570 百万円 (前年同期比 102.2%増) となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

(注) 金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	39,551	32,569	82.3	1,022.02
18年3月期第3四半期	41,146	33,386	81.1	1,017.03
(参考) 18年3月期	42,131	33,805	80.2	1,033.31

## 【キャッシュ・フローの状況】

(注) 金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	297	91	△1,548	7,663
18年3月期第3四半期	563	△694	1,096	7,645
(参考) 18年3月期	505	632	1,005	8,822

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

## ① 財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産は前期末に比べ2,579百万円減少し、39,551百万円となりました。これは主に、売掛金が1,447百万円増加したものの、保有株式の時価総額が2,304百万円、現金及び預金1,159百万円、たな卸資産が304百万円それぞれ減少したことによるものであります。負債は、主に未払費用及び繰延税金負債がそれぞれ減少したことにより前期末に比べ1,344百万円減少し、6,982百万円となりました。純資産は、自己株式の取得及びその他有価証券評価差額金の減少により、前期末に比べ1,235百万円減少し、32,569百万円となりました。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物は、前期末に比べ1,159百万円減少し、7,663百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益2,536百万円、売上債権の増加額1,351百万円、法人税等の支払額626百万円等により297百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金等の預入による支出(預入と払戻の純額)200百万円、無形固定資産の取得による支出215百万円、投資有価証券の売却による収入456百万円等により91百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得による支出1,060百万円、配当金の支払額488百万円により1,548百万円の支出となりました。

## 3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	12,828	2,195	1,581

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)49円61銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年11月8日発表の通期の業績予想に変更はありません。また、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

## ○ 添付資料

- (要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書、(要約) 四半期株主資本等変動計算書、
- (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書、生産、受注及び販売の状況

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別		前第3四半期		当第3四半期		前期	
	平成17年12月31日現在		平成18年12月31日現在		平成18年3月31日現在			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1. 現金及び預金	7,680,192		7,698,052		8,857,613			
2. 受取手形	841,389		572,561		668,275			
3. 売掛金	3,393,518		3,492,158		2,044,510			
4. 有価証券	—		170,002		170,022			
5. たな卸資産	842,735		636,532		940,576			
6. 繰延税金資産	123,422		282,185		282,185			
7. その他	177,490		181,776		92,842			
貸倒引当金	△ 30,265		—		—			
流動資産合計	13,028,483	31.7	13,033,268	33.0	13,056,026	31.0		
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	3,950,174		3,663,407		3,865,920			
(2) 機械及び装置	818,903		625,284		793,539			
(3) 土地	1,801,123		1,695,064		1,700,543			
(4) その他	685,832		624,457		658,643			
有形固定資産合計	7,256,033		6,608,213		7,018,647			
2. 無形固定資産	53,427		211,437		215,861			
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	19,359,759		15,815,072		20,195,652			
(2) 関係会社株式	—		2,089,867		17,962			
(3) その他	1,483,523		1,797,538		1,661,903			
貸倒引当金	△ 34,335		△ 3,539		△ 34,335			
投資その他の資産合計	20,808,948		19,698,938		21,841,182			
固定資産合計	28,118,409	68.3	26,518,588	67.0	29,075,692	69.0		
資産合計	41,146,893	100.0	39,551,857	100.0	42,131,718	100.0		

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 平成17年12月31日現在		当第3四半期 平成18年12月31日現在		前 期 平成18年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 支払手形	481,228		194,600		449,057	
2. 買掛金	275,922		237,972		231,268	
3. 未払費用	1,256,913		1,244,156		1,506,277	
4. 未払法人税等	341,517		715,270		394,050	
5. 工場閉鎖損失引当金	337,371		351,116		351,116	
6. その他	409,596		418,783		507,122	
流動負債合計	3,102,550	7.6	3,161,899	8.0	3,438,893	8.2
II 固定負債						
1. 繰延税金負債	2,964,727		2,523,829		3,402,973	
2. 退職給付引当金	325,473		217,061		195,259	
3. 役員退職引当金	259,700		93,600		259,700	
4. 長期預り金	1,107,477		985,978		1,029,781	
固定負債合計	4,657,378	11.3	3,820,469	9.7	4,887,714	11.6
負債合計	7,759,928	18.9	6,982,369	17.7	8,326,607	19.8
(資本の部)						
I 資本金	1,650,000	4.0	—	—	1,650,000	3.9
II 資本剰余金						
1. 資本準備金	404,986		—		404,986	
2. その他資本剰余金	271,693		—		271,693	
資本剰余金合計	676,680	1.6	—	—	676,680	1.6
III 利益剰余金						
1. 利益準備金	412,500		—		412,500	
2. 任意積立金	25,159,949		—		25,159,949	
3. 四半期(当期) 未処分利益	852,657		—		787,669	
利益剰余金合計	26,425,107	64.2	—	—	26,360,118	62.6
IV その他有価証券 評価差額金	4,823,934	11.7	—	—	5,440,906	12.9
V 自己株式	△ 188,756	△0.4	—	—	△ 322,594	△0.8
資本合計	33,386,964	81.1	—	—	33,805,110	80.2
負債資本合計	41,146,893	100.0	—	—	42,131,718	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 平成17年12月31日現在		当第3四半期 平成18年12月31日現在		前 期 平成18年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(純資産の部)		%		%		%
I 株主資本						
1. 資本金	—	—	1,650,000	4.2	—	—
2. 資本剰余金						
(1) 資本準備金	—	—	404,986		—	—
(2) その他資本剰余金	—	—	271,693		—	—
資本剰余金合計	—	—	676,680	1.7	—	—
3. 利益剰余金						
(1) 利益準備金	—	—	412,500		—	—
(2) その他利益剰余金						
固定資産圧縮積立金	—	—	22,868		—	—
別途積立金	—	—	25,381,000		—	—
繰越利益剰余金	—	—	1,623,353		—	—
利益剰余金合計	—	—	27,439,722	69.3	—	—
4. 自己株式	—	—	△ 1,319,104	△3.3	—	—
株主資本合計	—	—	28,447,298	71.9	—	—
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券 評価差額金	—	—	4,122,190		—	—
評価・換算差額等合計	—	—	4,122,190	10.4	—	—
純資産合計	—	—	32,569,488	82.3	—	—
負債純資産合計	—	—	39,551,857	100.0	—	—

## 2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		前第3四半期		当第3四半期		前 期	
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		自平成17年4月1日 至平成18年3月31日			
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比		
		%		%		%		
I 売 上 高	10,928,961	100.0	10,141,070	100.0	13,636,470	100.0		
II 売 上 原 価	3,837,315	35.1	3,101,127	30.6	4,829,552	35.4		
売上総利益	7,091,645	64.9	7,039,942	69.4	8,806,917	64.6		
III 販売費及び一般管理費	5,886,138	53.9	5,005,424	49.3	7,894,044	57.9		
営業利益	1,205,506	11.0	2,034,518	20.1	912,873	6.7		
IV 営業外収益	152,197	1.4	221,103	2.1	173,694	1.3		
V 営業外費用	32,365	0.3	22,490	0.2	53,423	0.4		
経常利益	1,325,339	12.1	2,233,131	22.0	1,033,143	7.6		
VI 特別利益	808,608	7.4	403,865	4.0	2,217,705	16.3		
VII 特別損失	893,195	8.1	100,661	1.0	2,150,912	15.8		
税引前四半期(当期)純利益	1,240,752	11.4	2,536,335	25.0	1,099,937	8.1		
法人税、住民税及び事業税	463,994	4.3	966,000	9.5	520,000	3.8		
法人税等調整額	—	—	—	—	△131,832	△0.9		
四半期(当期)純利益	776,757	7.1	1,570,335	15.5	711,769	5.2		
前期繰越利益	75,899		—		75,899			
四半期(当期)未処分利益	852,657		—		787,669			

### 3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位：千円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金					利益剰余金合計
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年3月31日 残高	1,650,000	404,986	271,693	676,680	412,500	28,949	25,131,000	787,669	26,360,118	△322,594	28,364,204
当四半期中の変動額											
固定資産圧縮積立金の取崩(前期分)(注)						△3,759		3,759	—		—
固定資産圧縮積立金の取崩(当四半期分)						△2,321		2,321	—		—
別途積立金の積立(注)							250,000	△250,000	—		—
剰余金の配当(注)								△490,732	△490,732		△490,732
四半期純利益								1,570,335	1,570,335		1,570,335
自己株式の取得										△996,509	△996,509
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)											
当四半期中の変動額合計	—	—	—	—	—	△6,081	250,000	835,684	1,079,603	△996,509	83,094
平成18年12月31日 残高	1,650,000	404,986	271,693	676,680	412,500	22,868	25,381,000	1,623,353	27,439,722	△1,319,104	28,447,298

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等 合計	
平成18年3月31日 残高	5,440,906	5,440,906	33,805,110
当四半期中の変動額			
固定資産圧縮積立金の取崩(前期分)(注)			—
固定資産圧縮積立金の取崩(当四半期分)			—
別途積立金の積立(注)			—
剰余金の配当(注)			△490,732
四半期純利益			1,570,335
自己株式の取得			△996,509
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	△1,318,715	△1,318,715	△1,318,715
当四半期中の変動額合計	△1,318,715	△1,318,715	△1,235,621
平成18年12月31日 残高	4,122,190	4,122,190	32,569,488

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

#### 4. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第3四半期	当第3四半期	前 期
		自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益		1,240,752	2,536,335	1,099,937
減価償却費		491,631	417,020	663,198
減損損失		531,378	77,606	498,934
工場閉鎖損失引当金の増加額		337,371	—	351,116
貸倒引当金の増加額(△減少額)		6,846	△ 30,795	△ 23,419
退職給付引当金の増加額(△減少額)		84,225	21,801	△ 45,988
役員退職引当金の減少額	△	3,500	△ 166,100	△ 3,500
受取利息及び受取配当金	△	124,993	△ 176,460	△ 137,266
支払利息		25,197	19,164	34,909
有形固定資産売却益		—	△ 41,898	△ 1,172,752
有形固定資産売却、除却損		6,338	23,055	7,921
投資有価証券売却益	△	799,532	△ 343,975	△ 1,021,533
売上債権の減少額(△増加額)	△	1,046,832	△ 1,351,933	475,288
たな卸資産の減少額		245,045	304,043	147,204
仕入債務の増加額(△減少額)	△	43,420	6,703	△ 88,074
未払費用の減少額		—	△ 245,813	—
未払消費税等の増加額(△減少額)		14,986	35,049	△ 1,529
役員賞与の支払額	△	38,000	—	△ 38,000
その他	△	372,882	△ 299,568	△ 258,813
小 計		554,612	784,235	487,633
利息及び配当金の受取額		122,016	174,973	139,399
利息の支払額	△	30,627	△ 35,471	△ 30,854
法人税等の支払額・還付額(△支払額)	△	82,007	△ 626,466	△ 90,684
営業活動によるキャッシュ・フロー		563,993	297,270	505,493
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金等の預入による支出	△	235,000	△ 3,735,000	△ 435,000
定期預金等の払戻による収入		1,435,000	3,535,000	1,435,000
有価証券の償還による収入		1,200,000	—	1,200,000
有形固定資産の取得による支出	△	304,889	△ 63,446	△ 306,745
有形固定資産の売却による収入		11,552	47,893	1,289,561
無形固定資産の取得による支出	△	22,207	△ 215,620	△ 16,157
投資有価証券の取得による支出	△	3,774,647	△ 5,764	△ 3,912,346
投資有価証券の売却による収入		1,032,425	456,032	1,414,686
その他	△	36,470	72,855	△ 36,615
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	694,237	91,950	632,381
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入		1,100,000	1,050,000	1,100,000
短期借入金の返済による支出	△	1,100,000	△ 1,050,000	△ 1,100,000
自己株式の取得による支出	△	232,869	△ 1,060,282	△ 323,096
自己株式の売却による収入		1,793,040	—	1,793,040
配当金の支払額	△	463,898	△ 488,499	△ 464,370
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,096,272	△ 1,548,781	1,005,573
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)		966,028	△ 1,159,560	2,143,449
VI 現金及び現金同等物の期首残高		6,679,163	8,822,613	6,679,163
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		7,645,192	7,663,052	8,822,613



## 5. 生産、受注及び販売の状況

### 製品別売上高明細表

(単位：千円)

期 別 品 目	前第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		当第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		前 期 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	数 量	売上金額	数 量	売上金額	数 量	売上金額
養 命 酒	KL 7,148	10,679,312	KL 6,621	9,894,841	KL 8,917	13,326,574
(うち輸出分)		(411,411)		(364,875)		(476,925)
その他の製品等		111,077		123,183		126,757
不 動 産 収 入		138,571		123,045		183,138
合 計		10,928,961		10,141,070		13,636,470

- (注) 1 受注生産は行っておりません。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。